
No. 29263 Gaceta Oficial Digital, jueves 15 de abril de 2021 1



No. 29263 Gaceta Oficial Digital, jueves 15 de abril de 2021 2



No. 29263 Gaceta Oficial Digital, jueves 15 de abril de 2021 3



No. 29263 Gaceta Oficial Digital, jueves 15 de abril de 2021 4



No. 29263 Gaceta Oficial Digital, jueves 15 de abril de 2021 5



No. 29263 Gaceta Oficial Digital, jueves 15 de abril de 2021 6

que se dedique, en cuanto a espacio por estudiante, luz y otras 
comodidades." 

Que al respecto el artículo 147 del Decreto Ejecutivo No.511 de 05 de julio de 2010, establece 
lo siguiente: 

"Artículo 147. Se consideran como faltas graves, las siguientes: 
l. 
2. Incumplir las normas de seguridad, infraestructura e inclusión 

establecidas en la legislación vigente, cuando éstas atenten contra la 
integridad flsica de las personas. 

3. Incumplir con alguna de las condiciones curriculares, tecnológicas y 
flsicas acordadas en el momento de la aprobación de la carrera. 

4. 
5. Implementar planes de estudio y programas académicos aprobados para 
una sede y que se dictan en otra sede, extensión o instalación para la cual 
no han sido aprobados. 
6 . 
7 . 
8. Implementar modificaciones al plan y al programa de estudio de una 
carrera de pregrado, grado y postgrado ya aprobada, sin que dichos 
cambios hayan sido aprobados por la Comisión Técnica de Fiscalización. 
9. Dictar las cátedras de las carreras aprobadas sin contar con el personal 
idóneo para ello. 
10. 
11. ... 
12. . .. 
13. Funcionar sin contar con los archivos de expedientes actualizados de la 
planta de personal administrativo y docente, así como sin los registros 
académicos y de admisión de los estudiantes ...° 

Que de conformidad a lo anterior, los artículos 150 y 151 del Decreto Ejecutivo 511 de 05 
de julio de 201 0, señalan que las faltas leves serán sancionadas con amonestación escrita y 
las faltas graves con suspensión temporal, la cual se mantendrá hasta que la universidad 
particular cumpla o subsane la infracción en la que ha incurrido, subsanaciones estas que 
serán verificadas por parte de la Comisión Técnica de Fiscalización, denominada hoy 
Comisión Técnica de Desarrollo Académico, la cual recomendará la apertura de la 
universidad, previo cumplimiento de la misma; 

Que en concordancia del artículo 154 de la precitada excerta legal, es oportuno indicar que 
cuando un solo acto constituya dos o más faltas, se aplicará la sanción más grave, por lo que 
en el presente caso este despacho considera aplicar a la Universidad Panamericana (UP AM) 
la suspensión provisional, hasta tanto realice las subsanaciones respectivas y las mismas sean 
verificadas por la Comisión Técnica de Fiscalización, denominada hoy como la Comisión 
Técnica de Desarrollo Académico, por lo que este despacho superior en uso de sus facultades 
legales y reglamentarias; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1: Suspender temporalmente a la Universidad Panamericana (UPAM), por 
incurrir en faltas leves y graves, contempladas en los numerales 1 y 3 del artículo 146 y 
numerales 2, 3,5,8,9 y 13 del artículo 147 del Decreto Ejecutivo 511 de 05 de julio de 2010. 



No. 29263 Gaceta Oficial Digital, jueves 15 de abril de 2021 7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

